



روحانی:

آمریکا می‌توانست با سردار سلیمانی مسائل منطقه را حل کند

گروه سیاست: رئیس‌جمهوری روز گذشته در جلسه هیئت دولت با بیان اینکه در مسئله شهادت سردار سلیمانی، مردم یک کار اعجاب‌آور کردند و مردم دنیا و منطقه را به شگفتی درآوردند، گفت: «هیچ‌کسی فکر نمی‌کرد چقدر میان مردم...

● صفحه ۲

پنجشنبه ۱ اسفند ۱۳۹۸ • ۲۵ جمادی‌الثانی ۱۴۴۱ • ۲۰ فوریه ۲۰۲۰



مسئولان عالی‌رتبه و چهره‌های سیاسی از مردم برای شرکت در انتخابات مجلس درخواست کردند

دعوت به مشارکت



دیدار در مونیخ جنجال در واشنگتن

- ترامپ: نمی‌توانم این دیدار را باور کنم!
- ظریف: اتفاق جدیدی نیست، پمپئو و ترامپ هراسان‌اند
- مورفی: اگر ترامپ با ایران حرف نمی‌زند، یکی باید بزند

● صفحه ۱۵

سخنگوی شورای نگهبان:

در برخی کشورها رأی‌ندان مجازات دارد

گروه سیاست: سخنگوی شورای نگهبان گفت: در برخی از کشورها افراد وقتی پای صندوق‌ها نروند، مجازات می‌شوند ولی در جمهوری اسلامی ایران این‌طور نیست. عباسعلی کدخدایی در گفت‌وگوی ویژه خبری توضیح داد: دشمن کارش دشمنی...

● صفحه ۶

سال هفدهم • شماره ۳۶۵۲ • ۱۶ صفحه • ۴۰۰۰ تومان

سرمقاله

رقابت

در جبهه دموکرات‌های آمریکا

فربدون مجلسی، تحلیلگر روابط بین‌الملل



از آغاز رقابت تعیین نامزد دو حزب بزرگ برای انتخابات سال جاری مسیحی ریاست‌جمهوری آمریکا و هنگامی که جو بایدن، معاون ریاست‌جمهور در زمان اوباما نامزدي خود را اعلام کرد، تصور می‌شد رقابت نهایی میان معاون پیشین ریاست‌جمهوری با رئیس‌جمهور فعلی باشد. اینکه رئیس‌جمهور دور قبل خود را برای دور دوم نامزد کند در آمریکا امری متعارف است و احتمال شکست چنین نامزدي هم اندک است. معمولاً در پایان دور دوم رؤسای جمهور نیز رسم بر این بوده است که معاون رئیس‌جمهور خود را نامزد کند و در انتخابات مقدماتی حزبی و همچنین در انتخابات سراسری ریاست‌جمهوری نیز بخت بیشتری دارد. اما این بار وضع فرق می‌کشد. با توجه به رفتارها و تصمیمات غیرعادی ترامپ، به‌ویژه با توجه به مطرح‌شدن پرونده استیضاح و محاکمه او در سنا، آن هم در آستانه گزینش نامزد دور آینده ریاست‌جمهوری در انتخابات درون‌حزبی اگر گفته می‌شد نامزد معتبر دیگری از حزب جمهوری‌خواه مثلاً رکس تیلسون، وزیر خارجه پیشین دولت ترامپ، در مقابل او برخاسته است، شاید می‌شد پیش‌بینی کرد آرای درون‌حزبی جمهوری‌خواهان به سود نامزد متعارف‌تری مانند تیلسون باشد. اما با بودن بایدن و نام شناخته‌شده‌اش، کمتر احتمال می‌رفت شخص دیگری در انتخابات درون‌حزبی دموکرات در برابر او بایستد. بیش‌بینی‌ها و سنجش افکار اولیه حتی پس از آنکه کسانی مانند سندرز و الیزابت وارن اعلام نامزدي کردند، از موقعیت بی‌رقیب جو بایدن حکایت داشت. نامزدي او می‌توانست موقعیت ترامپ را در انتخابات دور دوم به مخاطره بیندازد. به همین دلیل ترامپ به شیوه بازاری خود به تخریب چهره رقیب پرداخت. ابتدا فرزند بایدن را که در اوکراین مدیریت یک شرکت نفتی را برعهده داشت به فساد مدیریتی و سودجویی از رانت آقازادگی متهم کرد، سپس با گروشی ۷۰۰ میلیون دلار وام مورد نیاز اوکراین، پرداخت آن وام را موکول به این کرد که رئیس‌جمهور آن کشور مدیریت رانتی بایدن جوان را تأیید کند. وقتی این گروشی لو رفت، تصور می‌رفت بایدن در موضع مظلومانه موقعیت بهتری داشته باشد، اما حزب بایدن و به‌ویژه نانسی پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان، به تبلیغ درباره رفتار غیراخلاقی ترامپ اکتفا نکرد و موضوع استیضاح او را به اتهام سوءاستفاده از قدرت تدارک دید و با تصویب مجلس نمایندگان پرونده او را برای محاکمه به سنا ارسال کرد. دونالد ترامپ مرتکب جرائم مالیاتی و اداری متعددی شده که شاید به آن دلایل به اندازه کافی قابل تعقیب بود. اما نانسی پلوسی و همکارن دموکراتش تصور می‌کردند از این زاویه بهتر بتوانند اولاً پاسخ ندان‌شکنی به اقدام تخریبی او بدهند و ثانیاً ضربه کارسازی به شانس انتخابات دور دوم او وارد کنند. به نظر می‌رسد نتیجه معکوس از آب درآمده باشد! سنا با رسیدگی کاملاً سیاسی، ترامپ را تبرئه کرد. او که گوینی با این تبرئه خود را از همه اتهام‌ها و بدنامی‌ها میرا دانسته است با سربلندی به تبلیغات خود ادامه داد.

ادامه در صفحه ۲

یادداشت

تقویت مشارکت زنان در انتخابات کانون و کلا



مرتضی شهبازی‌نی

تقویت صداقت در کار، پاسخ‌گویی بهتر و سریع‌تر به درخواست‌های کمک، تحمل بیشتر دیدگاه مخالف و تکنوکراسی، تشخیص سریع‌تر و دقیق‌تر مشکلات و سرعت بیشتر در تصمیم‌گیری ازجمله مزایایی هستند که برای مدیریت زنانه برشمرده می‌شوند. از مناصب عمومی و حاکمیتی و ملاحظات آنها که بگذریم، در حوزه‌های صنفی و حرفه‌ای و خصوصی، انصافاً تجربه‌های درخشانی از مدیریت موفق زنان وجود دارد. علاوه بر مدیریت زنان در بسیاری از شرکت‌های بزرگ دنیا، نظام‌های صنفی نیز حضور پررنگ زنان در عرصه مدیریت را تجربه کرده‌اند و در نتیجه این تجربه‌های موفق، هم‌اکنون زنان در بسیاری از کشورها از حیث کمی و کیفی نقش چشمگیری در کرسی‌های مدیریتی و ریاستی کانون‌های وکلا دارند. در کشور ما با اینکه سطح کمی مشارکت زنان در هیئت‌های مدیره قابل توجه نیست ولی در دو دهه اخیر حضور موفق تعدادی حتی اندک از بانوان وکیل در هیئت‌های مدیره و به‌ویژه تصدی نیابت رئیس و ریاست برخی کانون‌ها به‌دست آنان، اعتمادبه‌نفس زنان وکیل را برای حضور در عرصه رقابت صنفی مضاعف کرده است.

ادامه در صفحه ۴

یادداشت

شرایط خطرناک خاورمیانه و اهمیت روابط منطقه‌ای



سباح زنگنه
تحلیلگر روابط بین‌الملل

کنارش حضور دارند؛ بنابراین باید در داخل کشور، رفتاری مبتنی بر هم‌افزایی برای تثبیت بیشتر ایران در منطقه انجام شود و تشکیل این مجلس یا روی‌کارآمدن آن دولت، نباید این سیاست‌های کلی را دستخوش آسیب یا وقفه کند. باید روی طرف‌های مثبت منطقه، بیشتر متمرکز شد؛ برای نمونه روابط تهران و دوحه روابط نسبتاً مثبت و دوستانه‌ای است. ایران تنها کشوری بود که آسمان خود را پس از تحریم‌های کشورهای عربی منطقه با قطر به روی این کشور باز کرد و به مناسبات اقتصادی با این کشور ادامه داد. قطر هم از جمله کشورهای عربی است که نسبت به همسایگان خود مواضع و رویکرد بهتری نسبت به ایران دارد. برخی کشورهای منطقه تمایلی برای کاهش تنش میان ایران و آمریکا ندارند؛ اما برخی مانند قطر و عراق، به دنبال بهبود مناسبات تهران و واشنگتن هستند. برخی هم مایل به تبدیل‌شدن این تنش از حالتی به حالت دیگر هستند. ظرفیت این کشورها برای پیشبرد سیاست‌هایشان هم با یکدیگر متفاوت است. آمریکا با حمله‌ای که به سردار سلیمانی در بغداد انجام داد، قواعد بازی نظامی را بر هم زد و نیروهای مقاومت منطقه حق دارند مقابله‌به‌مثل کنند و آمریکا باید در انتظار پاسخ این اقدام باشد. ترور چهره نظامی یک کشور در کشوری دیگر، اقدامی خلاف همه قواعد بین‌المللی است و کشورهای دیگر نمی‌توانند این کار را انجام دهند. حمله به نیروی نظامی یک کشور در کشور ثالث، عرف جدیدی است. حوادث منطقه‌ای یک هفته گذشته، کم و بی‌اهمیت نیستند و هر لحظه احتمال زبانه‌کشیدن درگیری وجود دارد. همین مسئله موجب بروز نگرانی‌هایی برای کشورهای حاضر در منطقه شده است و این، فرصت ارتباطات گسترده‌تر منطقه‌ای را فراهم می‌کند. پیش‌شرط این اقدامات، هم‌گرایی داخلی است جغرافیای منطقه، یک حقیقت تاریخی پیش‌روی آنان است و ایران هم می‌داند این همسایگان در

حرف اول

انتخابات فردا و توسعه مردم‌سالاری

تورج فرهادی، شهردار منطقه ۶ تهران



عمده کشورهای درحال‌توسعه از نبود رشد متوازن اقتصادی که ناشی از رشد تورم و نقدینگی، طبقات بیشتری از جامعه را به زیر خط فقر کشانده و شاخص فلاکت را بالا می‌برد، با افزایش شاخص فلاکت روند جرم و جنایت در جامعه فزونی گرفته که نهایتاً در کنار تمام آسیب‌های اجتماعی دیگری که پیش می‌آید، موجی از ناامیدی سایه‌انداز سرمایه‌های اجتماعی می‌شود. ضعیف‌ترشدن سرمایه‌های اجتماعی، نقش مهمی در کاهش مشارکت، افزایش فساد، کاهش توسعه‌یافتگی و نهایتاً انحلال جامعه مدنی و توده‌ای‌شدن آن خواهد داشت. یک جامعه توده‌ای دیگر توان و داعیه حق‌خواهی، عدالت‌جویی، مقابله با فساد و مسئولیت‌پذیری را ندارد و از نظر سیاسی بسیار مستعد آلت دست شدن به وسیله فرصت‌طلبان است. بی‌شک برای چنین جامعه‌ای هیچ آینده درخشانی وجود نداشته و چشم طمع زیادی به منابع و ثروت‌های آن از بیرون در وزن دوخته شده است. آمارها در کشور ما نیز حکایت از این دارد که شرایط نامطلوب اقتصادی با نرخ رشد منفی هفت درصد، تورم بالای ۳۸ درصد و نرخ بی‌کاری ۱۰ درصد، در کنار فشارها و تحریم‌های خارجی و ناآرامی‌های داخلی موجی از نارضایتی‌ها را شکل داده است. این فضا در کنار تقلاي رسانه‌های معاند خارجی و سیاه‌نمایی، می‌رود که جامعه را درباره مسائل مربوط به خود دچار نوعی بی‌تفاوتی کرده و به سمت توده‌ای‌شدن حرکت دهد؛ اتفاقی که هیچ‌گونه نفع جمعی برای مردم ندارد و بهره‌بردار این شرایط فرصت‌طلبان داخلی و مستکبران خارجی هستند. نگاهی به سیاست‌های آمریکا در توسعه و بسط تحریم‌ها و اعمال فشارهای سیاسی و روانی گسترده از طریق ابزارهای رسانه‌ای، گواه این است که حضور جوامع توده‌ای و البته برخودار از منابع طبیعی فراوان، نفع زیادی برای آنها دارد؛ بنابراین تا بتوانند جامعه را به سمت بی‌تفاوتی درباره مسائل اطراف خود سوق دهند، از هیچ نیرنگی ابا نخواهند داشت. آنچه وظیفه شهروندی ما در قبال کشورمان و نسل‌های آینده تعریف می‌شود، پاسداشت سرمایه‌های اجتماعی، تداوم روند توسعه سیاسی و توسعه جامعه مدنی است که حاصل قهرمانی‌ها و خون‌فشان‌هایی است که نثار این سرزمین شده است.

ادامه در صفحه ۲

قابل توجه هنرمندان، نویسندگان روزنامه‌نگاران، مدیران و مخاطبان فرهیخته روزنامه شرق

روزنامه شرق سررسید «فرهنگ، هنر و رسانه» ویژه سال ۱۳۹۹ را در دست انتشار دارد. این سررسید، ویژگی‌های منحصربه‌فردی نسبت به سررسیدهای معمول دارد و اطلاعات آن در تمام سال، مورد استفاده اهالی فرهنگ و هنر و روزنامه‌نگاران قرار خواهد گرفت. بسیاری از مناسبت‌های این سررسید برای نخستین‌بار است که در قالب یک سررسید منتشر می‌شود، همچنین ۵۰ چهره تأثیرگذار قرن نیز با انتشار تصویرشان معرفی شده‌اند. منتظر یک سررسید متفاوت باشید.



روزنامه شرق

ارتباط با روزنامه شرق
SHARGHLINE
@SHARGHDAILY.IR